Саве, забрањује употреба српског имена. Овим је отпочела дуготрајна борба за српску православну црквено-школску аутономију. На овај царски меморандум влада је одговорила репресивним мерама, прогонећи његове потписнике. Народне вође, видевши да морају истрајати у борби, одлуче да предају и *II Царски меморандум* 19. (31) марта 1897. године а затим и трећи 17. маја 1900. године који је предат цару у Бечу у аудијенцији од 17. маја 1901. године. Овога пута вођена је акција преко Србије и Русије, и после дужег преговарања постигнут је споразум. Тако је 3. јула (13 августа) 1905.